АДМИНИСТРАЦИЯ КРУГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21
22.03.2019г.
                                                                                  с. Круглое

О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения

В целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду, во избежание гибели объектов животного мира, а также среды их обитания, в соответствии с федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и постановлением от 30.08.2012 № 810 Правительства Ростовской области «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.    Утвердить комплексный план мероприятий по снижению количества ландшафтных пожаров и ущерба от них на территории Круглянского сельского поселения в 2019 году согласно приложению 1.

2. В целях предупреждения и предотвращения выжигания сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения создать комиссию согласно приложению 2.

3.  Заместителю Главы администрации Круглянского сельского Олибаш Р.А. вместе с комиссией по предупреждению выжигания сухой растительности:

 - обеспечить выполнение на территории Круглянского сельского поселения Порядка действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения, утвержденного настоящим постановлением.

- довести информацию о Порядке действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения и запрете выжигания сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения до сведения населения и хозяйствующих субъектов всех форм собственности через средства массовой информации.

4. В период высокой пожароопасности принимать меры по ограничению пребывания населения в потенциально пожароопасных местах (лесные массивы, лесозащитные насаждения, участки тростниково-камышовой растительности).

5. Информацию о принятых мерах освещать в СМИ.

6. Заместителю Главы администрации Круглянского сельского Олибаш Р.А.   обеспечить выделение личного состава для работы в составе мобильных групп патрулирования.

7. Разработать и представить на утверждение график работы мобильных групп патрулирования.

8. Организовать мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения с передачей информации о возгораниях в единую дежурно-диспетчерскую службу.

9. Обеспечить информирование юридических и физических лиц о запрете выжигания сухой растительности, проведении сельскохозяйственных палов, о необходимости установки собственниками (пользователями) земельных участков информационных щитов установленной формы о запрете выжигания сухой растительности и послеуборочных остатков, а также о мерах ответственности за нарушение порядка действий по предотвращению

выжигания сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения, путем размещения в местах массового пребывания населения информационных листовок соответствующего содержания.

10. По всем случаям возгорания сухой растительности оперативно принимать меры по выявлению виновных в выжигании лиц, тушении очага возгорания, в том числе с привлечением добровольной пожарной дружины.

11. Принимать меры по созданию и обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов и уничтожению сухой растительности и тростниково-камышовых зарослей, особенно в местах их непосредственного прилегания к жилым и хозяйственным постройкам.

12.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

13. Постановление Главы администрации Круглянского сельского поселения № 3 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения» считать утратившим силу.

14. Ответственным за мониторинг пожарной ситуации на территории Круглянского сельского поселения назначаю Заместителя Главы администрации Круглянского сельского поселения Олибаш Руслана Анатольевича.

15. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Круглянского сельского поселения                                                     Н.П. Горностаев
Приложение 2 к постановлению

администрации Круглянского

 сельского поселения

от 22.03.2019г.  № 21
СОСТАВ КОМИССИИ

по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Круглянского сельского поселения.

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Место

работы
	Телефон

	1.
	Горностаев Н.П.
	Глава Администрации

Круглянского  с.п., руководитель группы
	89287624144

	2.
	Олибаш Р.А.

	Заместитель Главы администрации
	89515359134

	3.
	Сердюк С.В.
	Член ДПД
	89281007030

	4.
	Токарь А.П.
	Администрация Круглянского с.п.
	89508415362

	5.
	Ложкин А.Г.
	Дружинник
	89281509504

	6.

	Белозеров В.М.
	Член ДПД
	89043472518

	7
	Зайцев Н.Г.
	Представитель казачества
	89286239347

	8
	Висалов Д.Х.
	Участковый МО МВД «Азовский»
	89081814868

Глава администрации

Круглянского сельского поселения                                                  Н.П. Горностаев

Приложение 1 к постановлению

администрации Круглянского

 сельского поселения

от 22.03.2019г.      № 21
ПЛАН

мероприятий по снижению количества ландшафтных пожаров и ущерба от них на территории Круглянского сельского поселения в 2019 году.
	№ п\п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка

о выполнении

	1
	Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, на котором проанализировать итоги пожароопасного периода 2018 года и рассмотреть готовность к пожароопасному периоду 2019 года.
	Март 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	2
	Информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности
	Постоянно
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	3
	Информирование физических и юридических лиц об ответственности за нарушение законодательства Ростовской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования в соответствии с областным законом от 25.10.2002 №273-ЗС.
	Постоянно
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	4
	Принять участие в совещании с главами сельских поселений по вопросу применения административного законодательства, предусматривающего ответственность за выжигание сухой растительности в соответствии с Областным законом от 25.10.2002 №273-ЗС.

	Глава администрации Круглянского с/п

	5
	Провести уточнение и корректировку планов привлечения сил и средств на тушение ландшафтных.
	Март 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	6
	Выполнение организационных и профилактических мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, в том числе проверить (при необходимости доукомплектовать) территории общего пользования сельского поселения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	Март-апрель 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	7
	Уточнить порядок оповещения населения о пожарной опасности, угрозе распространения ландшафтных пожаров
	Март 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п

	8
	В соответствии с Планами основных мероприятий сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год ежемесячно проводить проверки работоспособности систем оповещения населения при возникновении ЧС и пожаров.
	Ежемесячно в соответствии с планом
	Глава администрации Круглянского с/п

	9
	Создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов, уничтожение сухой растительности и тросниково-камышовых зарослей, особенно в местах их непосредственного прилегания к жилым и хозяйственным постройкам.
	Март-апрель 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п

	10
	Обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов, уничтожение сухой растительности и тросниково-камышовых зарослей, особенно в местах их непосредственного прилегания к жилым строениям и хозяйственным постройкам.
	В течении пожароопасного периода
	Глава администрации Круглянского с/п

	11
	Провести весенний / осенний осмотр источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах сельского поселения.
	Апрель,

октябрь

2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п

	12
	В пожароопасный период контролировать наличие в наружных водоисточниках каждого населенного пункта района требуемого расхода воды на нужды пожаротушения.
	В течении пожароопасного периода
	Глава администрации Круглянского с/п

	13
	Следить за исправностью пожарных гидрантов на территории сельского поселения (при необходимости произвести ремонт)
	Март-ноябрь 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п

	14
	Ежегодное повторное страхование добровольных пожарных сельского поселения.
	01.09.2019
	Глава администрации Круглянского с/п

	15
	Осуществление контроля по недопущению устройства на территории сельского поселения несанкционированных свалок мусора и горючих отходов.
	Постоянно
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	16
	Проведение командно-штабного учения на территории сельского поселения Азовского района по теме: «Работа руководящего состава поселенческого звена РСЧС по организации защиты населения от природных пожаров»

Проверка готовности органов управления, сил и средств к ликвидации природных пожаров.
	Дата
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	17
	Участие в пожарно-тактическом учении с отработкой вводной по практическому применению сил и средств органов исполнительной власти к ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и ландшафтными пожарами на базе сельского поселения.
	20.04.2019
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	18
	Введение (отмена) особого противопожарного режима.
	При необходимости
	Глава администрации Круглянского с/п

	19
	Проведение ежемесячных совещаний по вопросам противодействия выжиганию сухой растительности и организации работы должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 4,5 и 5.1 Областного закона от 25.10.2002 №273-ЗС.
	В течении пожароопасного периода
	Глава администрации Круглянского с/п

	20
	Организация:

1. 1.Дежурств мобильных патрульных групп на территории населенных пунктов поселения с привличением сотрудников полиции, муниципальных казачьих дружин для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и принятия к виновным мер административного воздействия.

2.Проведение рейдовых проверок наиболее опасных мест.

3.Дежурств должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административном правонарушении за выжигание сухой растительности и мусора.
	В течении пожароопасного периода
	Глава администрации Круглянского с/п

	21
	По всем случаям возгорания сухой растительности принимать меры по оперативному тушению очага возгорания, в том числе с привлечением добровольной пожарной дружины.
	Постоянно
	Глава администрации Круглянского с/п

	22
	Контроль проведения работ по противопожарному  обустройству полос отвода автомобильных дорог регионального и местного значения, населенных пунктов и объектов экономики.
	В течении пожароопасного периода
	Глава администрации Круглянского с/п

	23
	Доведение до сведения физических и юридических лиц сельхозпредприятий информации о порядке утилизации сухой растительности с использованием технологий, позволяющих избежать выжигания и предусматривающих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков.
	Май 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	24
	Осуществление контроля за устройством минерализованных противопожарных полос на убираемых полях.
	Июнь 2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	25
	Организация работ по сбору, обобщению сведений о пожарной обстановке на территории сельского поселения с расследованием всех случаев возникновения ландшафтных пожаров на территории сельского поселения. Принятие мер к виновным в выжигании сухой растительности, а также к землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков сельскохозяйственного назначения, на землях которых зафиксированы факты выжигания сухой растительности.
	В течении пожароопасного периода
	Глава администрации Круглянского с/п

	26
	Реализация мероприятий, направленных на пропаганду противопожарных знаний среди населения, в том числе, не менее 2 раз месяц (а при необходимости чаще) на территории сельского поселения проводить и собрания граждан, на которых вести разъяснительную работу по доведению запрета на сжигание сухой растительности и мусора, а также соблюдению правил пожарной безопасности в быту. В местах массового пребывания людей проводить оповещение граждан, а также вывешивать памятки и раздавать листовки по противопожарной тематике.
	Постоянно
	Глава администрации Круглянского с/п, заместитель Главы администрации Круглянского с/п

	27
	Провести оценку эффективности мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного периода 2019 года и проинформировать  о результатах проделанной работы председателя КЧС и ПБ Азовского района.
	До 30.11.2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п

	28
	Обеспечить установку информационных щитов о запрете выжигания сухой растительности в наиболее пожароопасных территориях.
	До 10.04.2019 г.
	Глава администрации Круглянского с/п

Уполномоченный по вопросам
пожарной безопасности                                                                             Р.А. Олибаш